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Urhajóskongresszust 
rendeznek Budapesten 

Az Űrrepülések. Résztvevői Szövetségé-
nek Végrehaj tó Bizottsága szeptember 8. 
és 11. között Budapesten ülésezett. A ta-

( nácskozáson részt vett Alekszej Leonov 
(Szovjetunió), Russel Schweickart és Ed-
gár Mitchell (Egyesült Államok), Sigmund 
Jáhn (NDK), Szultán al-Szaud (Szaúd-
Arábia), valamint Farkas Bertalan (Ma-

gyarország). 
A végrehaj tó bizottság tagjai megvitat-

ták a szövetség második kongresszusának 
előkészítésével és megrendelésével kap-
csolatos kérdéseket. Döntöttek arról, hogy 
a kongresszust október 13—17. között Bu-
dapesten rendezik meg, s a taiiácskozáson 
a tervek szerint 12 ország mintegy 40 űr-
hajósa vesz részt. A kongresszus fő ' té-

má ja : „ A világűr, mint az élet közege". 
Az űrhajósok előadásokat tar tanak a ki-
emelt témáról, kicserélik információikat 
a végrehaj tot t űrrepülésekről, napirendre 
frűzik a szövetség szervezeti szabályzatát, 
emblémájának, jelszavának, valamint 
más, szervezeti kérdéseknek a megvita-
tását. 

A szövetség első, alapító kongresszusát 
1985 októberében, Párizsban tartották, 13 
ország 25 űrhajósának a részvételével. A 
végrehaj tó bizottság budapesti ülésén 
hangsúlyozták, hogy a szövetség felada-
ta a jövőbe« is azon t e r v e i támogatása 
lesz, amelynek célja a világűrnek és az 
űr technikának az egész emberiség érde-
keinek megfelelő felhasználása. 

M e g ú j u l á s , v a g y . . . ? 
Félév után a textilművekben 

A Szegedi Textilművek 
termelési adata i t figyelve, 

első látásra úgy tűnik, mint-
ha a sötétre festett országos 
helyzetkép viharfellegei el-
kerülték volna mostanában 
ezt a vállalatot. A tavalyi 
eredményüket ugyanis az 
idei év első leiében jelentő-
sen túlszárnyalták. 

A szegedi vállalat közel 
négy évtizedes pályafutásá-
ra erősen rányomja bélye-
gét, hogy munkahelyterem-
tő beruházásként ,hozták 
létre. Az 1950-ben induló 
fonoda mellé 13 évvel ké-
sőbb ragasztották a szövő-
dét, de a folyamat utolsó 
fázisa, a kikészítő üzem lét-
rehozása elmaradt. Így a 
gyakorlatban közvetlen pia-
ci kapcsolatokra alkalmat-
lan, alapanyaggyártó üze-
me t hoztak létre Szegeden, 
ami a mai napig a Buda-
print kebelében működik, 7 
más, hasonló nagyságú vál-
lalattal együtt. Az elmúlt 
esztendőkben azonban az 
egykor bőségesen rendelke-
zésre álló munkások száma 
egyre inkább megcsappant. 
A ma m á r 2 ezer 400 ember-
nek megélhetést " biztosító 
szegedi gyár is zátonyosabb 
gazdasági viszonyok között 
volt kénytelen hajózni az 
elmúlt években. Szerencsé-
re, a termelés csökkenését 
mára m á r sikerült megállí-
tani. Ezt igazolják az év el-
ső felének termelési adatai . 
Fonalból 134 tonnával több, 
szövetből pedig 200 ezer 
négyzetméterrel nagyobb 
mennyiség hagyta el a gép-
sorokat, min t ahogyan ter-
vezték. Emellett, ha kis 
mértékben is, de tovább ja-
vult a termékek minősége. 
Ma már száz méter fonadból 
93 métert első osztályúként 
tudnak értékesíteni. Az ered-
mények mellett azonban 
egyre sürgetőbben jelent-
keznek a továbblépés dik-
tál ta gondok is, úgy is 
mondhatnánk, egyre kemé-
nyebben meg kel l fizetni az 

elmúlt évek „válságdíját". * 

.Mára m á r Szegeden is 
egyre világosabbá vált, hogy 
az alapítással egy idős — 
jelentős részben „nullára 
írott" — gépekkel, még szi-
gorúbb munkafegyelem és 
korszerűbb szervezési eljá>-
rások mellett sem tar tható 
fenn olyan termelés, amely 
hosszú távon versenyképes 
termékeket , tudna előállíta-
ni. A világpiacon ugyanak-
kor a minőséggel szemben 
támasztott követelmények 
rendkívül megugrottak. A 

A gazdasági szakemberek által hosszabb ideje „vál-
ságágazatnak" minősített textilipar termelése az el-
múlt öt esztendőben 28 százalékkal nőtt. Az exportált 
termékek mennyiségében 40 százalékos emelkedést 
könyvelhettek el ebben az iparágban. Mindezt annak 
ellenére, hogy a szakmához tartozó vállalatok fej-
lesztési forrásai az elmúlt időszakhoz képest felére 
csökkentek. A népgazdaság idei tervei a textilipar 
termelésének 7 százalékos emelkedését, az export 8-10 
százalékos növelését irányozták elő. 

Hogy mennyire sikerül majd megfelelni a gazda-
sági környezet diktálta feltételeknek? Erről ma még 
korai lenne beszélni. Az azonban bizonyos, hogy az 
elmúlt esztendőkben a könnyűiparban a talpra állásra 
irányuló vállalati erőfeszítések lényegesen erőtelje-
sebbek voltak, mint számos más iparágban. Ám, amig 
más országokban eközben szerkezeti átalakulas, meg-
újulás ment végbe, addig nálunk halogató, elodázó, a 
radikális változásokat nélkülöző, rövid távú toldo-
zásra-foldozásra futotta csak. Hogy textiliparra a jö-
vőben is szükségünk lesz, arról aligha érdemes vi-
tatkozni. Arról már annál inkább, hogy nem a jelen-
legi formában, a mai vállalati és termelési szerkezet-
ben és főleg méretben. Az elkerülhetetlen megújulás-
hoz még jelentős erőfeszítésekre lesz szükség. A talp-
ra állításhoz azonban elsősorban az érdekeltek saját 
erejére, ötleteire és főleg vállalkozószellemére lesz 
szükség. 

korszerűsítési program 1984-
ben — jelentős fáziskéséssel 
ugyan, de — elkezdődött, Az 
elképzelések szerint a vál-
lalaton belül profiltisztítást 
ha j t anak végre. A szegedi 
vállalatot az igényesebb tex-
tilalapanyagok gyártására 
jelölték ki. Két éve kezdő-
dött meg a tisztító-, kórto-
lógépek cseréje, automatiku-
san szabályozott gépsorok 
beállítása. A folyamatos 
fejlesztés legújabb állomá-
sát a nemrégiben üzembe 
helyezett 24 román kártoló-
gép jelzi, ami t az év végén 
egy nyugatnémet pamuttisz-
tító gépsor követ. Az idei 
összes beruházás eléri az 50 
millió forintot, ¡amit a válj-
lalat sa já t fejlesztési a lap-
jából finanszírozott. 

* 
A konfekcióipar szakem-

berei a megmondhatói, hogy 
a hazai textíliák világpiaci 
mértékkel, mérve jóindulat-
tal sem sorolhatók az ol-
csóbbak közé. így azu tán a 
konfekcionált divatcikkeik 
nagy részéhez a külföldi 
megrendelő szállítja az 
alapanyagot, ami t feldolgoz-
va kap vissza. Óhatat lan 
há t a kérdés, a fejlesztések, 
változások képesek lesz-
hek-e az olcsóbb termelés 
i rányába hatni. Ma még 
úgy tűnik, aligha. Az első-
sorban minőségjavítást cél-
zó erőfeszítések mellett to-
vábbra is magas anyagkölt-
séggel. jelentős élőmunka-
ráfordítással készített ter-
mékek á rá t tovább srófolják 
a vállalat befizetési kötele-

zettségei is. A z árstabili-
tásra törekvő gazdasági el-
képzelések hatására az ár -
hivatal a belföldi ér tékes í -
tésbón az idén nem járult 
hozzá az árak emeléséhez. 

Kiélezett piaci, viszonyok 
között kell tehát a jövőben 
megtalálni a szakemberek-
nek azt az utat, amely a rá-
fordítási költségeket képes 
csökkenteni. A hatásosabb 
utat minden bizonnyal a 
fejlesztés intenzívebb iránya 
cölöpözhetné ki, vagyis a 
műszaki színvonal, a korsze-
rűbb gépek és eljárósok 
meghonosítása. 

Az is igaz, hogy a közpon-
ti keresetszabályozásban 
működő vállalat évi 4 szá-
zalékos bérfejlesztéssel alig-
ha képes lényeges ösztönzést 
elérni. A keresetszint-sza-
bályozásba váló átlépéshez 
pedig sokkal nagyobb jöve-
delmezőségre, no meg me-
részebb vállalkozói kedvre 
lenne szükség. A tisztes erő-
feszítések elfenére azonban 
az ágazat vállalatainak több-
sége ma még nem áll iga-
zán szilárdan a talpán. Szá-
mos ellentmondással tarkí-
tott ú t ján nem utolsósorban 
sa já t belső nehézkedési tör-
vényei is lassít ják ezt a fo-
lyamatot, amely egy éssze-
rűbb, gazdaságosabb, feszí-
tettebb munkatempóra sar-
kallhatná. Hogy végül is 
talpra áll-e, az legfőképpen 
sa já t erején múlik. Kívül-
ről .legföljebb csak drukkol-
ni lehet hozzá. 

Rafai Gábor 

Tanévnyitó ünnepség 
a tudományegyetemen 

Szeged tudományegyete-
mének tanévnyitó ünnepsé-
gén Csákány Béla rektor 
ama híres nyílt levélből idé-
zett, amelyet — éppen az 
idén lesz száz éve — Eötvös 
Loránd írt az akkori vallás-
és közoktatásügyi priiniszter-
nek, Trefort Ágostonnak: 
„Csak azt mondhatjuk tu-
dományosan képzettnek, aki 
elméjét egy vagy más szak 
beható tanulpiányozása ál-
tal a gondolkodásra általá-
ban képessé tette és aki szé-
les körű irodalmi ismerete-
ket szerzett magának, úgy-
hogy a tudományban vagy 
az életben felmerülő felada-
tokat — talán csak hosszú 
megfontolás után és sok se-
gédeszközzel, de végre is — 
meg tudja oldani." Az egye-
temi képzés feladatai lénye-
gileg ma sem másmilyenek 
— mondta a rektor, így be-
vezetve az egyetemi életről 
való beszámolót. 

Először a számok: az el-
múlt tanévben összesen 620 
fiatal szakember kapta meg 
oklevelét a JATE-n. A böl-
csészkaron 56-an, a termé-
szettudományi karon 45-en 
szereztek doktori címet, a 
korábban itt végzettek kö-
zül 118-an vettek részt egész 
éves tanári továbbképzésen. 
Az új tanévben összesen 
2400-an tanulnak a nappali 
tagozaton, 800-an az estin és 
levelezőn. Közöttük 562-ea 
vannak az újonnan felvett 
nappali tagozatosok, 298-an 
az esti és levelező tagozaton 
kezdik meg tanulmányaikat. 
Akiktől tanulhatnak, azok 
közül az elmúlt évben hár-
man szerezték meg a tudo-
mány doktora akadémiai fo-
kozatot, további 12 oktató 
pedig -a kandidátusi fokoza-
tot. Az egyetem oktatóinak 
tollából 53 szakkönyv és 976 
szakmai cikk jelent meg. 

A JATE számottevő sze-
repet tölt be az ország tu-
dományos életében. A kula-
tásokr a fordí tható szerény 
összeget most ki tudják 
egészíteni 50 millió forinttal, 
amelyet az oktatók és t an-
székek pályázat ú t ján nyer-
tek el az Országos Tudomá-
nyos Kutatási Alapból. Az 
alkalmazott kutatási pályá-
zatokat ezután bírál ják el 

A tanévnyitó elnöksége 

(az elmúlt évben a szerző-
déses munkák 31 milliós be-
vételt eredményeztek). Ha 
itthon anyagiakkal kevéssé 
is, külföldi meghívásokkal 
nemzetközileg i j elismerik" 
az intézmény kutatóinak tu-
dományos eredményességét. 
Tizenöten kaptak hosszabb 
időre külföldi meghívást, 
196 alkalommal tartottak 
előadásokat különféle konfe-
renciákon. Az egyetemnek 
15 külföldi város tudomány-
egyetemével van együttmű-
ködési szerződése. 

Az oktatómunka erkölcsi 
és anyagi feltételeiről szól-
va Csákány Béla elmondta, 
hogy az idén a hallgatók 
régi jogos kívánsága tel je-
sül: 32-nél nem lehet több 
a heti óraszám. Ugyancsak 
örvendetes hír, hogy tíz szá-
zalékkal felemelhették az 
ösztöndíjakra fordítható ösz-
szeget. A tárgyi feltételeket 
javí t ja , hogy a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskolával 
közösen használandó új di-
ákotthonban (erre a célra a 
Délép Kossuth Lajos sugár-
úti munkásszállóját vásárol-
ták meg) nemcsak az élet-
veszélyes Irinyi kollégium 
lakói férnek ma jd el, hanem 
más kollégiumból is köl-
tözhetnek á t hallgatók, eny-
hül a zsúfoltság. Csütörtö-
kön adták át a Ságvári gya-
korló gimnáziumnak a Hu-
nyadi János sugárúton fel-
új í tot t volt kollégiumi épü-
letet — szolgálva ezzel a 
szegedi közoktatás ügyét is. 
Az egyetem egyébként is 
egyre több szállal kötődik, 
kapcsolódik a városhoz; ezt 
a célt szolgálják a kultu-
rális intézmények, melyek 
az elmúlt évben is sok ér-
téket teremtettek. 

A rektor tanévnyitó be-
szédében köszöntötte a z el-
sősöket és az egyetem öreg 
diákjai t , az 50 vagy 60 év-
vel ezelőtt végzetteket, akik 
jubileumi diplomákat vehet-
tek át. Az állam- és jogtu-
dományi kar gyémántdipió-
mása: Marik Dénes. Az 
aranydiplomások: Arányi 
Miklós, Bertényi László, 
Endrényi \ Ferenc, Fórián 
Szabó László, Gémes Lajos, 
Harasztos Tibor, Helley And-
rás, Kiss István, Kovács Já-

K u n S á n d o r f e l v é t e l e 

nos, Kristóf Árpád, Méhes 
Kálmán, Mészáros Győző. 
Róna Pál, Séra Gyula,[ Sza-
bó István, Talpai Emil, 
Toókos György, Tószegi Fe-
renc, Zoltán György, Dom-
bos László, Galántai László, 
Medgyesy József, Sarkadi 
Ferenc. A bölcsészettudo-
mányi karon végzett arany-
diplomások: Csethe, Istvánná 
Lippenszky Erzsébet, Fri-
volaszky Melinda, Lieli Ist-
ván, Tálasi Istvánné Varga 
Anna, Visy József, Vörös 
Mihály. A természettudo-
mányi karon végzett a rany-
diplomások: Czeglédi Domo-
kos, Hortobágyi Tibor, Sas-
vári Kálmán, Vitkai Aránk a. 

A rektor bejelentette, 
hogy a művelődési minisz-
ter több évtizedes szakmai 
munkássága elismeréseként 
címzetes egyetemi tanári cí-
met adományozott Orbán 
Sándornak, a z MSZMP KB 
Párttörténeti Intézet tudo-
mányos tanácsosának; a mű-
velődési miniszterhelyettes 
címzetes egyetemi docensi 
címet adományozott Tamasi 
Mihálynak, a Csongrád Me-
gyei Hírlap főszerkesztőjé-
nek. Ligeti Lajos akadémi-
kus alapítványának díját , a 
Kuun Géza-díjat az idén 
Kristó Gyula professzornak 
— kimagasló tudományos 
kutatói munkássága elisme-
réséül — ítélte oda az Egye-
temi Tanács. A Kanyó Zol-
tán emlékére létesített ala-
pítvány ez évi ju ta lmazot t ja 
Odorics Ferenc tudományos 
ösztöndíjas — a z irodalom-
elmélet terén elért eredmé-
nyeiért. 

A tudományegyetemi tan-
évnyitó ünnepségre el jöt t 
Pusztay János művelődési 
minisztériumi osztályvezető. 
Ott volt Hézsö Ferenc, a 
megyei pártbizottság tagja, 
Schmidt József, a városi 
pártbizottság titkára, Szabó 
G. László megyei, Müller 
József né városi tanácselnök-
helyettes, valamint a KISZ-
bizottságok, a népfrontbí -
zottságok, a szakszervezetek 
és a szegedi felsőoktatási 
intézmények képviselői. 

S .E . 


